
 
 

 

 

 

 

Comune di  

PESCOPENNATARO (IS) 
Via Rio Verde n. 16 – 86080 Pescopennataro (IS) – Tel 0865 941131 Fax 0865 941365 e-mail: 

comunepescopennataro@gmail.com     Sito:www.comunepescopennataro.is.it 

 

 

Originale 
 SETTORE  TRIBUTI 

DETERMINA N. 9  del  14-08-2024                 

Reg. Gen 79 

OGGETTO:  SERVIZIO DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO E GESTIONALE ALL'UFFICIO 

TRIBUTI COMUNALE, AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' EDL TRIBUTI SRL DI FORLI DEL 

SANNIO PER IL PERIODO 16 AGOSTO -  31 DICEMBRE 2024. CIG B2E1B1254B. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI   

 
PREMESSO che con decreto sindacale n.6/2024 del 31.07.2024 la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’ufficio 

Tributi del Comune di Pescopennataro ; 

RICHIAMATA la  delibera di Giunta Comunale n. 26 del 19.07.2024, ad oggetto: “Affidamento del servizio di supporto 

organizzativo e gestionale all’ufficio tributi comunale per il periodo agosto 2024 – gennaio 2025, ATTO DI INDIRIZZO”; 

PREMESSO che fino al 10 giugno 2024 la responsabiltà dell’ufficio Tributi è stata del Sindaco uscente Carmen Carfagna; 

CHE l’uffcio tributi ormai da diversi anni, e fino al 31 maggio 2024, si è avvalso, seppure in maniera non proprio 

continuativa, della collaborazione della Società Edel Tributi srls con sede di Forlì del Sannio,Piazza Municipio n. 19/A - 

P.IVA 00929020949; 

DATO ATTO che si rende necessario, specie in questo momento di cambio amministrazione e di  conseguente cambio del 

responsabile del servizio tributi, dare continuità al servizio di supporto organizzativo e gestonale dell’ufficio tributi,  come 

specificato di seguito: 

Supporto nell’archivio storico del bonus idrico anni 2021 2022 e 2023 Società Grim richiedente; 

Supporto nella riqualificazione delle banche dati (IMU TARI E CANONE IDRICO); 

Emissione accertamenti IMU ; 

Emissione solleciti e diffide di pagamento per i tributi TARI e IDRICO; 

Emissione di eventuali ingiunzioni fiscali; 

Gestione della piattaforma di agenzia entrate riscossione; 

Supporto nella redazione di eventuali regolamenti, adempimenti e piani finanziari. 

 

Rilevato che la Società EDEL TRIBUTI srls  con sede di Forlì del Sannio,Piazza Municipio n. 19/A - P.IVA 00929020949, 

si è resa disponibile a continuare l’incarico avuto fino al 31 maggio 2024, per il  servizio di supporto organizzativo e 

gestionale all’ufficio tributi comunale, periodo  dal 16 agosto al 31 dicembre 2024; 

Tenuto conto che l’importo dell’affidamento è pari ad  una spesa complessiva di € 3.660,00,  IVA compresa, e che, 

pertanto, sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett.b) del D.Lgs. n°36/2023, in quanto trattasi di affidamento forniture di importo inferiore a 150.000,00 euro;  

Constatato, a seguito di verifica puntuale, che l’Offerta dell’Operatore Economico risulta congrua e vantaggiosa per l’Ente, 

in quanto i prezzi offerti sono allineati con i valori di mercato; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di 

un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

1.Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto dell’intervento: Affidamento del servizio di 

supporto organizzativo e gestionale all’ufficio tributi comunale per il periodo  16 agosto – 31 dicembre 2024; 

2. Importo del contratto: euro  3000,00  + Iva 660,00 Totale del contratto  € 3.660,00; 
3. Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 

ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto verrà sottoscritto mediante corrispondenza secondo l’uso 

mailto:comunepescopennataro@gmail.com


commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014;  

4. Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del d.lgs. 36/2023;  

5. Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della 

procedura di affidamento, nonché nella presente determinazione; 

Considerato che:  

1) l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 

14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

2) l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 

economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti 

dal medesimo codice”;  

3) ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto non è ulteriormente suddivisibile in lotti; 

4) ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto 

disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;  

Accertato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. n. 36/2023 

nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata, per poter contrarre con la 

pubblica amministrazione; ed in particolare il requisito della regolarità contributiva, come si evince dal Durc regolare; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 53 e 117 del D.lgs. 36/2023, relazione alla scarsa rilevanza economica dell’affidamento, 

lavori ad esecuzione immediata, non è richiesta la garanzia definitiva;  

Ritenuto opportuno provvedere in merito, provvedendo ad assumere idoneo impegno di spesa;  

Verificata l’attuale disponibilità a valere sul corrispondente capitolo del Bilancio di previsione esercizio 2024 dell’Ente, 

approvato, della somma complessiva occorrente di € 3.660,00 Iva compresa, Codifica 01.04.1.03.02.17.999 capitolo 1009/1 

del bilancio 2024/2025;  

Ritenuto  poter affidare alla Società Edel Tributi srls con sede di Forlì del Sannio,Piazza Municipio n. 19/A - P.IVA 

00929020949  il servizio di  supporto organizzativo e gestionale all’ufficio tributi comunale, per il periodo 16 agosto – 31 

dicembre 2024, sulla base della dichiarata disponibilità,  per aver già svolto negli anni precedenti il servizio e perché 

detentore della banca dati del Comune di Pescopennataro; 

Dato atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136 e, precisamente, tramite bonifico mensile su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche a 

seguito di presentazione di fattura elettronica;  

Visto il CIG B2E1B1254B, per l'affidamento in questione, mediante la piattaforma Anac PCP, secondo quanto 

stabilito con Comunicato del Presidente Anac del 10.01.2024;  

Visti e richiamati :  

- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 

marzo 2023 - S.O. n. 12 e successive modificazioni;  

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni; - 

la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e successive modificazioni; - l’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 

2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” per le fatture emesse nei confronti 

della Pubblica Amministrazione a partire dal 01 Gennaio 2015;  

- il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, che ha fissato la decorrenza degli 

obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della 

Legge 244/2007, art.1, commi da 209 a 214, con decorrenza 31 Marzo 2015, per cui da tale data non potranno più essere 

accettate fatture che non siano trasmesse in forma elettronica secondo il formato di cui all’allegato A “Formato della fattura 

elettronica” del citato DM n.55/2013;  

- il Regolamento di Contabilità approvato dal Comune di Pescopennataro;  

 

DETERMINA 

LE  PREMESSE fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;  



di affidare, mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, alla  

Società Edel Tributi srls con sede di Forlì del Sannio,Piazza Municipio n. 19/A - P.IVA 00929020949, a seguito di 

manifestazione di volontà,  il servizio di  supporto organizzativo e gestionale all’ufficio tributi comunale, per il periodo 16 

agosto – 31 dicembre 2024, e conservato in atti; 

di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, e del principio contabile all. 4/2 al D.lgs. N. 118/2011, la somma 

complessiva di € 3.660,00 , Iva compresa come per legge,  in  favore della Società Edel Tributi srls, con sede di Forlì del 

Sannio, Piazza Municipio n. 19/A - P.IVA 00929020949, per il servizio  di supporto organizzativo e gestonale dell’ufficio 

tributi,  come specificato di seguito: 

Supporto nell’archivio storico del bonus idrico anni 2021 2022 e 2023 Società Grim richiedente; 

Supporto nella riqualificazione delle banche dati (IMU TARI E CANONE IDRICO); 

Emissione accertamenti IMU ; 

Emissione solleciti e diffide di pagamento per i tributi TARI e IDRICO; 

Emissione di eventuali ingiunzioni fiscali; 

Gestione della piattaforma di agenzia entrate riscossione; 

Supporto nella redazione di eventuali regolamenti, adempimenti e piani finanziari. 

 

a valere sul  capitolo di bilancio 1009/1, Codifica 01.04.1.03.02.17.999 del bilancio 2024/2025 ;  che dispone della 

necessaria capienza; 

di dare atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipula del 

contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto dell’intervento: servizio di  supporto organizzativo e 

gestionale all’ufficio tributi comunale, per il periodo agosto 2024 – gennaio 2025, 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai 

sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il contratto verrà sottoscritto mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 

- sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 23 luglio 2014;  

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del d.lgs. 36/2023 perché 

Società  di fiducia dell’Amministrazione, ed affidataria della gestione del protocollo; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della 

procedura di affidamento, nonché nella presente determinazione;  

di stabilire le seguenti clausole contrattuali: ai fini della fatturazione elettronica, il Codice IPA è il seguente: UFU 22 S;  

di dare atto che i pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa sono compatibili con gli stanziamenti 

di bilancio  e con le regole di finanza pubblica di cui all’art. 9, comma 1, lett. a) punto 2 della L. 102/2009;  

di dare atto che l’obbligazione giuridica diverrà effettivamente esigibile nell’anno 2024;  

di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario, per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, 

del D. Lgs. n. 267/2000;  

di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del succitato visto di regolarità 

contabile che attesti la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000;  

di dare atto che le fatture riferite a tale impegno di spesa sono soggette al sistema dello split payment, in quanto emesse 

successivamente al 01 gennaio 2015;  

di disporre pertanto il pagamento dell’Iva al 22%, secondo le modalità di cui alla L. n.190/2014 e successivo decreto di 

attuazione;  

di dare alla presente Determinazione valore di contratto,  mediante sottoscrizione tra le parti in segno di accettazione di 

tutte le condizioni in essa contenuta, ai sensi dell’art. 17 del Regio Decreto 2440 del 18 novembre 1923 ed ai sensi dell’art. 

18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023;  

di trasmettere il presente atto alla Ditta affidataria che lo sottoscrive in segno di accettazione; 

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’albo on line comunale, e nella sezione Amministrazione 

trasparente, assolvendo così a gli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.- 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TRIBUTI 

F.to Leonilde LITTERIO 

__________________________ 

 

 

 

 

 



DETERMINA  N. 9   del    14-08-2024  / servizio Tributi  
 

 

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
In relazione al disposto degli artt. 49 e 151 del D.Lg.vo n.267/2000, appone il visto di regolarità 

contabile ed  attesta la relativa copertura finanziaria della spesa prevista nel presente provvedimento. 

L’impegno contabile è stato registrato sul capitolo di competenza. 

 

Lì  ,           03.09.2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Avv. Pompilio SCIULLI 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata  all’albo on line 

di questo Ente da oggi per 15 giorni consecutivi . 

 
Pescopennataro, lì         03.09.2024    

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Leonilde LITTERIO 

 

 

 
 

 
 


